Igitur

Igitur diuinam auctoritatem, quam primi & maximi ponderis ac momenti apud istos esse oportuit, imminutam atque contemptã fuisse primum ait, & debita fidei sanctitatem turpi & quæstuario flagitio, meretrici more, fuisse mutata. Ex duobus autem Hebrais nominibus, quibus hæc seminarum conditio significatur, alterum notanter hic usurpatur ZONAH, quod meretricem significat, ea ratione qua quæstum facit, non solum qua sese amatoribus prostituit. Namque hoc nomine KEDESSAH dicitur, est autem omnis KEDESSAH, ZONAH; sed non omnis ZONAH est KEDESSAH. De quibus rationibus multa dicere possemus cognitu utilia, quæ tamen huius loci angustia nõ capiunt. Illud autem obiter adnotamus, iudicari à Deo ciuitatem eam quæstus, & priuatorum commodorum cogitatione fidẽ violasse. Namque hoc venenum omnia quæ rectè apud homines instituta sunt, tentat; & ubi inuasit, vehementer corrumpit. Deinde ostenditur nullam non solum Dei, & legislatoris, sed neque equitatis ipsius legum, & publicæ utilitatis rationem ab istis fuisse habitam, cuius apud impias quoque gentes, & apud eos qui prouidentiam negant, maxima tamen obseruatio est. Namque hanc matrem iusti & equi quidam esse putauerunt. Plena iudicij iustitia habitauit in ea, nunc autem homicidæ. Antithefi & comparatione magnam & portentosam illius reipub. declinationem & peruersitatem significat: nam si illa antea ignoratione rerum barbarè ac rusticè aliquando vixisset, ut de antiquis hominibus nationes aliæ & poëta fabulantur, tamen ubi equitatis imaginem sibi oblatam cognouisset, amarè & amplecti, colereq; debuit; ut quorundam hominum ingenio & persuasione apud nonnullos curatum & præstitum fuisse fertur.

Siluestres homines sacer interpretq; Deorum
Cadibus & victu fædo deterruit Orpheus:
Dictus ob hoc lenire tygres, rapidosq; leones.
Dictus & Amphion Thebanæ conditor arcis
Saxa lenire sono testudinis, & prece blanda
Ducere quò vellet. Fuit hæc sapientia quondam,
Publica priuatis secernere, sacra prophanis;
Concubitu prohibere vago, dare iura maritis,
Oppida moliri, leges incidere ligno.

Mirandum igitur foret si populus hic ex rusticitate ad cultiorem, & humaniorem vitam vocatus, non transiret; quoniam equitas per se ipsa amabilis probabilisq; est: illud verò stupendum omnino est, quod Respub. hæc plena iudicij cum fuerit, & iustitia habitauerit in ea; nunc illis virtutibus eiectis, homicidas alat, & foueat. Est autem iudicium ex Hebraico verbo MISPAT; idem quod apud Latinos equitas. Quæ videlicet nulla personarum, sed sola veritatis ratione & auctoritate ducitur. Iustitia verò cum equitate misericordiam adiunctam habet; versaturq; maximè in ius partibus suscipiendis, quæ non iure ipso & causa, sed opibus & potentia debiliores

res

Heb. 4.

Thren. 1.
Psal. 72.
Esaie 14.

Hor. Poetica.

res & infirmiores existunt: exemplo res cognoscetur melius. Iudicium exercetur in causa ipsa legitime ac iuste examinanda ac iudicanda, & red-
 22 dendo unicuique quod suum est, tam pauperi, quam diuiti. S. S. E. Non ac-
 23 cipies personam pauperis in iudicio: iustitia autem est seruata aequitatis ra-
 24 tione in causa ipsa viduarum, pupillorum, pauperum, & huiusmodi infir-
 25 morum hominum partes iis circumstantiis adiuuare, quas illis ob inopiam
 26 minus integra solent esse, ut tempore, hora, & voce, aduocatione, & ceteris:
 27 atque ob eam causam nomen SZEDACHAH hic usurpatur, quod & iusti-
 28 tiam & misericordiam significat. Atque ipsum etiam nomen Latinum Iu-
 29 stitia eandem significationem in nostris Bibliis conseruat. ut, Attendite
 30 ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus. ubi pro misericordia &
 31 eleemosyna iustitia est. His officiis & virtutibus quibus olim abundasse ci-
 32 uitas illa dicitur, eiectis ac depulsis, quanam vitia succreuerint, comparatio-
 33 ne vates exponit. Nunc autem. Cum virtutum illarum incrementum
 34 maximum sperandum erat, Homicidæ contraria omnino res iudicio &
 35 iustitiæ spectantur; quamquam verò hoc ad certa quedam cum in alios in-
 36 nocentes viros, tum in Prophetas, & tandem in Christum ipsum homici-
 37 dia perpetranda referri poterat; nos tamen simplicius & communius ad
 38 omnem affectum, studium & actum ex charitatis defectu productum, &
 39 illis virtutibus, iudicio & iustitiæ contrarium referimus ex illa sententia:
 40 Qui odit fratrem suum, homicida est. quoniam hoc in populo inopes à poten-
 41 tioribus non solum deferrebantur, sed vel fraude, vel vi, vel calumnia oppri-
 42 mebantur. Atque iudicij & iustitiæ usus aut defectus, vel publicè, vel pri-
 43 uatè spectatur. Priuatè autem in illo populo virūque desiderari iam osten-
 44 dit, cum non solum cuique ius suum negari, sed iniuriam passim factā, im-
 45 punè grassari affirmauerit. Nunc verò eadē publicè quoque ita vagari ait,
 46 ut nemo sit qui in suo malo ac damno experiatur, & sentiat.

Argentum tuum versum est in scoriam: vinum tuum mixtum est
 aqua. COMMVNIS omni populo, tam diuitibus quam pauperi-
 47 bus fraus, moneta adulterando creatur. Quam ambrem hoc scelus sauis-
 48 simo supplicio puniri solet. Prima autem fraus in pretio ipso committitur, quòd
 49 argētum, scoria, & inferioris notæ metallis additis corrūpitur, magnumq;
 50 hoc modo rebus domesticis, & publicis detrimentum fit. Deinde verò illud
 51 corruptis, & auaritia perditis rebus publicis damni accidit, ut merces etiam
 52 ipsa, & quacumque ad vsum necessaria sunt, calliditate, & ingeniosa fal-
 53 lacia inficiantur, & ad vendentium tantum compendium, non ad emen-
 54 tium vsum parentur. Id autē cum in omni materia fiat, nullibi magis com-
 55 muni damno & fraudi committitur, quam in cibo & potu: quorum ut ne-
 56 cessarius usus, ita quoque publica est fraudatio. namque alia peregrinae mer-
 57 ces quæ vel ad voluptatem, vel ad delicias comparatæ chartis, limetis, & vi-
 58 tro deferuntur, quanquam maiori pretio vendantur, cum tamen diuori-
 59 bus tantum consent, à quibus & negligentiūmodi res possunt, ut non ne-
 60 cessa-

cessaria, minus communi fraude & damno corrumpuntur: ut sunt Balsa-
 61 ma, thura, aromata, & multa peregrina medicamenta. Deinde tela serica,
 62 lana delicates, foliata, & quidquid ex alienis regionibus ad luxum ma-
 63 gis quam ad vsum asportare mercatura nouit. Præterea in iis non modò oc-
 64 cultior, & dissimulatio: sed sumptuosior, & fucus, & fallacia, quam neg-
 65 omnes deprehendere, neque cauere sciunt. Cum verò communiissima quæq;
 66 & ad vsum necessaria corrumpuntur, idq; non sumptu, non arte, non calli-
 67 ditate & dissimulatione; sed simplicissimè & apertissimè, atque adeò vi-
 68 lissimè fit; præter ingens damnum, magnam quoque publicæ rei corruptio-
 69 nem, flagitiosam & supinam principum, & magistratū arguit negligenti-
 70 am. Vt quòd argentum non cupro ingeniosè transmutato, neque hydrar-
 71 gyro solidato, neque eiusmodi chymica arte fucato; sed additis scorias, adul-
 72 teratum. Vinum etiam aqua rerum vilissima dilutum auctumq; fit, quod
 73 vitium magno audentum compendio, magnotentium damno, maxima im-
 74 pudentia, summo iuris, legum & aequitatis contemptu admittitur. His au-
 75 tem duobus communiissimis & apertissimis generibus, cetera omnia argun-
 76 tur. Atque verbum illud est, quod in Latina interpretatione est additū ex-
 77 plicationis causa, interiectum ab interprete videtur. Hebraicè autem sic lo-
 78 cus habet, Argentum tuum fuit ad scorias, hoc est, nouis subinde additio-
 79 nibus eò redactum est, ut nihil planè iam si denuo fundatur, præter scorias
 80 futurum sit. Vinum tuum aqua mixtum. Hebraicum verbum miscere,
 81 & augere significat. Atque hanc tantam corruptelam, tam apertā & com-
 82 munem publicæ rei, & communis societatis fraudem; tam abominabilem
 83 Deo fallaciam (de qua scriptum est: Lapis & lapis in sacco vno abominatio
 84 apud Deum) quemadmodum principes & magistratus vlciſcantur, &
 85 prohibeant, continuo vates indicat.

Principes tui infideles, socij furum: omnes diligunt munera, se-
 86 quuntur retributiones.

VTINAM horum omnium locorum ex nostris moribus non esset adeò
 87 aperta explicatio, quam ideo verbis tantum indicatis, percurreremus. Ma-
 88 gistratum consilia infidelia, artes & actiones, tum erga Deum studio, tum
 89 erga homines animo ostenso arguuntur infideles. Hebraicè ZZOKEKIM, צִדְקָא
 90 propriè de iis dicitur, qui nulla disciplina, nullis legibus ipsi regi volunt;
 91 sed suo tantum arbitrio & libidine feruntur; cuius exemplum est: Si fue-
 92 rit alicui filius ZZOKEK. Latinus interpres contumacem vertit. & apud
 93 hunc vatem Deus: Expandi manus meas ad populum incredulum, qui gra-
 94 ditur in via non bona: post cogitationes suas populum, qui ad iracundiam
 95 prouocat me ante meam faciem semper. hac est expositio verbi, infideles, siue
 96 ZZOKEKIM. Neque enim vno tantum Latino, aut Græco vocabulo huius
 97 verbi significatio reddi potest, quam, ut commodius explicaret D. Paulus,
 98 duobus reddidit: Ad populum, inquit, non credentem, & contradicentem
 99 mihi. Quo animo erga Deum, quo cultu, qua reuerentia principes isti sint,
 100

ex hoc uno verbo satis clarè arguitur. Quemadmodum verò sese erga publicā rem habeant, ex priuatarū rerū sceleratissimo studio indicatur, Socij furum. habent singularem significationem verba Hebraica omnia, cum ex origine sua, tum ex delectu & usu Spiritus sancti, quæ longissimis cōmentariis vix exponere possimus: ex quibus nos plurima consilio percurramus; quadam tantum indicamus: ut hoc loco socij, & furum nomina plus etiam significāt, quàm Latina: quæ tamen prætermittimus, suadentes eruditīs & candidis, ut vel magno labore Hebraicam linguam discant; magnum profectō operæ pretium facturi; neque ad hanc rem eorum qui nunquam didicerunt inuidia, sed eorum potius qui intelligunt, testimonio utantur. Tredecim, aut fortasse plurimum linguarum notitiam, diuino beneficio, sine vllō ceterarum facultatum detrimento, assecuti sumus, (absit eruditionis iactantia pusillo & tenui homini, atque omnia Deo accepta referenti, ad illiusq; laudem exponenti.) Nulla tamen tantum ad solidam eruditionem, quātum Hebraica adiuti sumus: sed ad rem redeamus. Socij furum, non fures aperte nominat, sed socios furum; ita ut studio, re, ratione, exercitatione atque usu, nihil inter illos & fures distare, nomine tamen discrimen esse affirmet; sed hos eo potentiores, quo auctoritate & potentia maiores sint: utpote qui principes, alij autem ignobiles, tenues, & humiles sunt; obscureq; & latenter propter metum furantur, vnde nomen Hebraicum sortiuntur; גנבים GANABIM, hoc est, occultatores, & celatores, vel oculi & tecti; sed hi eodem studio & negotio, potentiam, operam, & facultates addunt. Deinde cum ceteri, vel qui alienas res occultè rapiunt, vel furto & fallacia defraudant; ut superius dictum est, omnes fures sint ac dicantur, tantum abest, ut ab his reprimantur, & vetentur, ut tamquam vtilissimi sibi foueantur, & impunitate data augeantur. Namq; deprehensi & accusati, non pœna, sed direptarum rerum parte quadam damnantur, atq; id certis quibusdam temporibus ac nominibus personarum in codices redactis repetitur, ita ut eius rei certum vectigal non constitui solum, sed & redemptoribus locari soleat. Neque verò hoc in loco reges, sed principes non sine insigni notatione appellantur. Nomen enim SAR, omnes reges, principes, præfectos, denique magistratus omnes quocumque in negotiorum genere præsent, significat; horum demum aliud audiuius elogium. Omnes amantes munera: Quotus enim quisque est, qui pietatis tantum & reip. causā publica munera obeat; quisnam ex hoc hominum genere adeò integer, ut publica munia suis fortunis & pecuniis usus gratis exequatur? vel saltem qui publicè decretis stipendiis contentus, cetera commoda, & compendia non modo auersetur, sed oderit. S. S. E. Prouide autem de omni plebe viros sapientes & timentes Deum in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiā: si igitur aliquē habente & ingenio quaras, nullum profectō inuenies, inquit vates. Immo omnes amantes munera: hoc consilio, hac spe magistratus ambiunt, ineunt, & gerunt, non ut munus suum Deo probent, sed ut munera accipiant.

Quorum

Quorum rationes iam in omnibus locis certas habent, augeriq; singuli cupiunt. Neque verò oblata vltro accipiunt, sed ut amantes venantur, expiscantur, & disquirunt. Atqui munerum amor & cupiditas ad omnem iniquitatem, iniuriam, & fraudē impellit. S. S. E. Non accipies munera, quæ etiam excacant prudentes, & subuertunt verba iustorum, ex antecedenti autem consequens arguitur. Sed quæ hic munera dicuntur, Hebraicè SOHHAD vocantur, ea propriè sunt quæ à litigantibus iudici, scribæ, notariis, & ceteris vel iuris sui redimendi, vel alieni euertendi causa, dantur. non enim omne munus est SOHHAD; sed hoc tantum à nobis descriptum, Latini captam pecuniam dicebant, de qua repetundarum lex à Pisone primum lata est. Hispani eodem ferè nomine, quo Hebræi, cohecho, vocant. Est autem eiusmodi munus accipere criminisum & scelestum magistratibus: tamen isti diligunt, tantum abest, ut oderint. Sequuntur retributiones. Omne iudicum & magistratum corruptum & sceleratum studium duobus verbis complexus est. Sequuntur. RADAPH accuratè & studiosè magno consilio & conatu querere est. retributionis verò nomen est multiplex, cuius omnem significationem principibus istis quadrare Deus affirmat. Multa in legibus quæ pœnales dicuntur, constituta, hoc verbo Hebraicè dicitur, ut: Reddet Dominus cisterna pretium iumentorum. & paulo inferius: Reddet bouem pro boue. & iterum in furtis: Quinque boues pro vno boue restituet. Harum verò multarum iudicis arbitrio vel in fortunis, vel in corpore nocentum inferendarum genera notare voluit: facilis enim est apud auros iudices pœna in multam commutatio: huiusmodi autem arbitraciones ditare solent, & iudices, & delatores, quos plurimos esse aliquando contingit, qui aliena maleficia non vindicandi aut arcendi, sed deferendi, atque multa causa obseruat. Hoc est, sequi, sectari, & venari. Retributiones. præterea & mutuuum officium, & mutuas operas hoc verbum significat. Siue in commodum, siue in offensionem res cadat, ut, Si reddidi retribuētibus mihi mala. Hoc etiam principum & magistratum studium fuisse, ut par pari inter ipsos referendi. & hic illius, ille huius principis & magistratum petitiones, familias, clientelas, atque omnes denique causas foueret; aliusq; ab alio vel similia beneficia, vel paria omnino studia, etiam aduersa, expectaret: quas ad res ubi magistratus attentus fuerit, sua tantum agit, nihilq; minus quàm aliena negotia, maximè miserorum, & omni humana ope destitutorum, curat. Pupillo non iudicant, causa viduæ non descendit ad eos. Pupilli causa miserabilior est adhuc quàm viduæ; illam autem cum isti negligant, efficiunt, ut neque vidua quidem eos etiam adire audeat: utpote quæ nihil melius sperare possit. Atque hoc pacto non solum publica rei damnum & iactura, sed pietati etiam maxima fit contumelia. Nam qui pupillum & viduam deserit, Dei Patris orphanorum, & Iudicis viduarum numen, auctoritatem, & nomen ledit. non passuri diu tantum scelus, tantamq; filiis atq; clientibus suis factam iniuriam, inultam manere.

H 2

Pro-

Propter hoc ait Dominus Deus exercituum, fortis Israël: Heu consolabor super hostibus meis, & vindicabor de inimicis meis.

MEMINIMVS in Commentariis Ioëlis & Amosi datum indicare Deum suam religionis violata causam, quam publicam iniuriam diutius tolerari, & pati, & omnium scelerum cumulum; quo diuina ira ad ultiscendum irritari solet, iniuriam esse in populis publicè grassantem, quæ Hebraicè **HHAMAZZ** dicitur. Eadem autem illa hoc loco repetenda ratio est. Vidimus namque Deum multis religionis ac fidei violata criminibus enumeratis, Israëlitas arguentem, hoc extremo de publicarum rerum peruersa ratione, ac de miserorum, quorum ipse patrocinium suscepit, neglecta causa, ut grauisima molestia & offensione affectum exclamare, dolere, & de ultione cogitare: atque eas animi perturbationes oratione exprimere, quibus optimi & pientissimi viri in eorum, quos charos habent, tueriq; debent, spectandis iniuriis commouentur. Atque hoc sic à nobis explicatum, tota ipsa oratione obseruandum est. Propter hoc. Quia his sceleribus completa est iniquitas populi huius, ait Dominus Deus exercituum ultor scelerum potentissimus. Fortis Israël. nomen **ABIR** Hebraicum unà cum illius coniugatis, fortem, potentem, defensorem, protectorem, dominatorem significat. Pertinetq; ad Deum, Angelos, homines, armenta, & greges, in quibus quæ potentissimi & robustissimi, atque ceteris ducendus, & protegendus idonei sunt, dicuntur **ABIRIM**. Huiusmodi patronum, protectorem, & defensorem sese Deus Iacobo, humili quondam viro professus præstitit, atque ad Israëlitis dignitatem prouector semper exhibuit. S. S. E. Et dissoluta sunt vincula brachiorum illius per manus potentis Iacob. Iuda pastor egressus est, lapis Israël, Deus patris tui erit adiutor tuus; & hic etià Deus à Psalme appellatur **ABIR IAACOB**. & per hunc etiam vatè redemptor tuus **ABIR IAACOB**, ait verò sese in Israël tuendo, & ab improbiſſimorum hominum iniuriis & contumeliis vindicando eundem patronum, quem à principio professus fuerit, præstiturum: idq; non sine gemitu & exclamatione pronunciat; quæ res & magnam Dei erga suos curam ac sollicitudinem, & grauem futuram in aduersarios ultionem ostendit. Heu consolabor de hostibus meis. Hostes appellat à se cultuq; suo ad vana numina desciscientes; eosq; hostes tantum dicit, ut qui alienas partes sequantur: potest autem hostis esse, qui inimicus non sit: namque hostilitas studiorum, inimicitia verò animorum contentione definitur, itaque leuius tulit, leuioriq; nomine appellauit Deus, prius violata religionis, scelus, quauis grauisimum natura & obiecto esse constat. Tamen cum ad iniuriæ faciendæ ac vindicandæ rationem respicit Deus, aliis imbecillioribus præsertim factam iniuriam & contumeliam suam interpretatur. & vindicabor de inimicis meis. Hebraicè, de angustiatoribus meis. Primum illud scelus fuit, à Deo ad alios culus descuisse, sese verò angere & oppugnari, Israëliticum populum opprimi, & in miseros contumeliosè agi: est autem ultio eius, qui ul-

ciscitur.

ciscitur, consolatio, qua nemo fortis & maximus vir, uti solet, nisi in grauisſima & molestiſſima re, & quam alio modo infringere non possit, ex quo manifestum est, grauisſimam esse charitatis violata & iniuriæ miseris facta offensionem. Quæ Deum ad exclamationem, & ad ultionis cogitationem prouocat. S. S. E. Si pignus à proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei. Nam si clamauerit, exaudiam eum: quia misericors sum. Iam verò quemadmodum Israëlita rei & dignitatis ratio vindicanda, instauranda, fouenda, & tuenda sit, subiunctis versibus declarat Deus.

Exodi 22:

“

“

Et conuertam manum meam ad te, & excoquam ad purum scoriæ tuam: & auferam omne stannum tuum.

VIOLATÆ religionis publica rei corrupta, & priuatarum rerum studiis posthabita rationem omnem fucato & fallaci argento assimilauerat, quamobrem eandem translationem persecutus de corrigendo, & purgando populo decernit, quem non vna tantum calamitate, sed pluribus afficiendum prædicit, quo ad purum & purgatum, inq; eum quem decet nitorè restitutum esse contingat. Solent aurifices, & qui metalla perpurgant, argentum plumbo, aliisq; inferioris notæ mixtionibus infectum iterum atq; iterum igni cõflatum examinare, quoad secretis omnibus scoriis purum putum probatumq; reddant. Hoc ergo est, quod Deus ait: & conuertam manum meam ad te, extendere manum, rem aliquam facere est, quæ ut saepe repetas, manum conuertere, siue, ut Hebraicè est, opus iterare dicemus. Illam verò scoriarum exactiorem, & stanni remotionem ex ipsa propositi argumenti ratione, facile est interpretari: significat enim illos non vna tantum clade penitus absumendos, sed paulatim premendos affligendosq; fore, quoad improbiorebus, & impuriorebus de medio sublatis, ceteri superessent: quibus misericordia beneficium diuina benignitate daretur. Atque hæc purgatio, hæc inquam improborum reiectio ab ipsis Achaz regis temporibus cæptæ, ad extremam usque per Titum allatam cladè, variis renouatis calamitatibus, protracta est. Namque Achaz non fecit rectum in conspectu Domini, sicut David pater eius: sed ambulauit in viis regum Israël, & cetera, quæ de illo memoria prodita sunt. ac deinde subiungitur: Tradiditq; eum Dominus Deus eius in manu regis Syria: qui percussit eum, magnamq; prædam cepit de eius imperio, & adduxit in Damascum; manibus quoque regis Israël traditus est, & percussus plaga grandi, occiditq; Phaceæ filius Romeliæ: de Iuda centum viginti millia in die vno, omnes viros bellatores; eo quod reliquissent Dominum Deum patrum suorum. Eodem tempore occidit Zechri vir potens ex Ephraim Mesiam filium regis, & Ezricham ducem domus eius, Elcanam quoque secundum à rege. Ceperuntq; filij Israël de fratribus suis ducenta millia mulierum, puellorum, & puellarum, & infinitam prædam: pertuleruntq; eam in Samariam. Tempore illo misit rex Achaz ad regem Assyriorum postulans auxilium, veneruntq; Idumæi, & c. Quæ, quantaq; tempestates à diebus Achaz usque ad templi secundi euersionem commotæ

2. Par. 28.

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

H 3

Iudaïs:

Indeis fuerunt, ex temporum & historiarum obseruatione manifesta sunt. Quid verò ceteris Israëlitis qui in decem tribubus censentur, acciderit; non minùs cunctis qui sacros libros legerint, est notum. Hanc autem improborum reiectionem, reliquorum delectum, & probationem secutum ire ait: id quod Ecclesie nascentis tempore captum, in nouissimis diebus absoluetur.

Et restitutam iudices tuos, ut fuerunt prius, & consiliarios sicut antiquitus. Posthac vocaberis ciuitas iusti, & vrbs fidelis.

APOSTOLOS, Episcopos, doctores, principes, & magistratus, non modo antiquis pares, sed tanto prestantiores, quanto melioris testamenti, & perfectioris legis ministros, restitutum, & instauraturum sese Deus pollicetur. Quod verò dicit, ut fuerunt prius, non humana gratia & plebeio studio, sed diuino spiritu, & manifesta virtute legitime creandos esse iudices, magistratus, & consiliarios illos: ut olim Moses, Aron, Iosue, & Septuaginta illi quos Moses cooptarat; atque alij etiam de quibus in antiquis libris fit mentio, creati fuerunt. Ut fuerunt prius Hebraicè. Ut in prima, videlicet creatione, cum dictum est: Congrega mihi septuaginta viros de senioribus Israël, quos tu nosti, quod senes populi sint, ac magistri; & duces eos ad ostium tabernaculi fœderis, faciesq; ibi stare tecum, & descendam, & loquar tibi, & auferam de spiritu tuo, tradamq; eis, ut sustentent tecum onus populi, & non tu solus graueris. Hoc modo creatos, & diuino spiritu auctos Christianæ Ecclesie ministros, in actibus Apostolorum legimus, & apud Paulum: Ipse quosdam quidem posuit, primò Apostolos, secundò Prophetas, tertio doctores, deinde virtutes, exinde gratias curatio-

Num 11. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

1 Cot. 12. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Gal. 1. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Lucæ 17. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

putas inueniet fidem in terra? Atq; huius felicissima vsum restitutionis, vel potius perfectionis euentum certissimum fore Deus prädixerat. Eumque certis legibus & conditionibus expectandum proposuerat, hoc est, æquitatis, siue iudicij & pœnitentiæ studio. Sion in iudicio redimetur, & reducet eam in iustitia. Quid iudicium, quid iustitia sit, iam exposuimus: igitur improbis & contumacibus sublatis, atque reiectis, ceteri qui officij pœnitentiæ & iudicij legibus & conditionibus vii voluerint, liberationis & iustitiæ diuina comunicanda participes erunt; reducet eam in iustitia.

Pœni-

Pœnitentiæ studium & euentum hac oratio significat, quam Christus & eius Apostoli postulant ab esurientibus & sitientibus Euangelicam iustitiam, atque ita verbum reducent, exponimus. quod Hebraicè est conuertentes, siue conuersi, siue pœnitentes eius. Manifestè namque ad pœnitentiæ pertinet Hebraicum verbum. Hunc locum Chaldaeus Paraphrastes ita exponit: Sion quando fiet in ea iudicium, redimetur, & qui fecerint legem, reuertentur ad eam in iustitia. his enim legibus diuinum beneficium in filius Abrahæ ponendum erat. S.S.E. Et custodiet viam Domini ad faciendum iustitiæ & iudicium, ut venire faciat Dominus super Abraham, qua locutus est super eum. Atque prior & prior effectus hic est, ut credentibus & pœnitentibus redemptionem adferat. Alter verò in improbos, & contumaces euentus, est reiectio à Deo atque interitus. S.S.E. Ecce hic positus est in ruinam & resurrectionem multorum. De hoc autem altero euentu, illud à vate subiungitur.

Et conteret scelestos & peccatores simul, & qui dereliquerunt Dominum, confumentur.

Verbum enim abbreviatum faciet Dominus, verbum abbrevians & consumens in æquitate, ait Paulus, de hac re verba faciens. de qua etiam Malachias: Ecce dies veniet succensa quasi caminus, & erunt omnes superbi, & facientes impietatem stipulæ, & inflammabit eos dies veniens.

Confundentur enim ab idolis, quibus sacrificauerunt: & erubescetis super hortis, quos elegeratis: cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, & velut hortus absque aqua.

Ut ad Iudeos & Israëlitas quos primùm spectat sententia referatur, Iudeorum res paulatim conterendas prädixit. Israëlitarum verò quos ob discessionem à vera religione factam dereliquisse Dominum, & ob plurima admissa scelera, scelestos & peccatores esse dixerat; non paulatim, sed celeriter, atque vno ferè impetu perdendos, & abducendos vaticinatur. ut apud Hoseam: Et ero domui Israël ut tineæ, & domui Iuda ut caries. Omnes enim Israëlita in diebus Hoseæ, filij Elach, capti, abducti, ac dispersi sunt; huius autem vtriusque populi cladem propter hanc causam fore ait, quod inutili idololatriæ studio intenti, & iis rebus fidentes, quæ iuuare non possunt, à vero Deo descuerint, qui solus iuuare, prodesse, & beare potest; à quo qui separantur, quamquam omnibus rebus in speciem florentes visi sint, tamen vltimè, quarum folia decidunt, & hortis quos aqua deficiunt, redduntur per similes: his enim & fructus omnis, & decoris atque amœnitatis usus perit; atque ex hac specie omne genus arguere licebit. Namque omnis vanus cultus, omnisq; violata religionis, & pietatis prodita culpa ad hæc genera, quæ à vate indicata sunt, aptè referuntur. Iam verò diximus hoc vaticinium visionem, siue Hazon esse, quæ non vnum tantum tempus, sed antiqua omnia, & nostra etiam perspecta sint. Neque verò dubitandum est hoc vaticinij caput ad Christianorum corruptos mores perti-

neret;

nerere; ab illis præcipue verbis: Quomodo facta est meretrix ciuitas fidelis plena iudicio, iustitia habitauit in ea. Nam quamquam omnes omnium temporum annales euoluamus, nunquam inueniemus Ierosolymam illam terrestrem plenam iudicio fuisse: neque antiquis Iudicum, neque posterioribus Dauidis, Salomonis, & Iosaphat ætatibus: Namq; istis, quamuis laudatissimis regibus, non parum tamen ad mensuram plenitudinis iudicij defuit. Primis autem Christianæ pietatis diebus nihil ad perfectum iudicium desideratum est. Multitudinis enim credentium erat cor unum, & anima una: illa verò personarum mutatio, Quibus sacrificauerunt, & quos elegeratis, quamquam solemniter in sacro sermone sit, tamen ratione certa non caret, quam scrutari & inuestigare semper diligentis erit expositoris: & vel ignotam sibi potius fateri, quàm ad tautologiæ vitium referre oportuerit. Nihil enim superuacaneum à Deo dictum est, sed omnia diuinarum orationum verba suam significationem, quamquam nobis occultam, habent. Hoc in loco sermo Isaiæ cum Iudæis, de ipsorum, & Israëlitarum causa erat. Israëlitas aut primò punitos confusum, hoc est, pudendum iri idolis, quos coluerunt: eodemq; exemplo Iudæos hortorum, quos ad Israëlitarum imitationem elegerant, atque ita oratio ad secundam & tertiam personam apud refertur: utrumque autem populum & reipub. ornamentis, & fructibus omnibus cariturum, sterilemq; tandem reddendum, ut pro hortis sterilitas, pro lucis & splendore ornamentorum deformitas reponatur. Atque in eum locum Israëlitarum & Iudæorum, totiusq; synagoga res deuenisse nemini obscurum est. Neque verò quemquam de illis, qui vel ex Israël, vel ex Iudæa impiè aut sceleratè egisset, quamuis potentissimum & opulentissimum, hanc pœnam euasurum, immo potentem potenter tormenta passurum esse, prædixit vates.

Erit fortitudo vestra ut fauilla stupæ, & opus vestrum quasi scintilla, & succendetur vtrumque simul, & non erit qui extinguat.

HUNC locum Chaldeus Ionathas optimè interpretatus fuisse videtur, qui non ad idola, de quibus iam satis dictum fuerat; sed ad capita, principesq; factionum ipsarum, & ad gigantes illas potentias hominum à Deo alienatorum refert: quos omnes cum studiis, conatibus, & operibus suis perditum, consumptumq; iri vates prædicit. Idq; illis neque sua virtute & potentia, neque aliorum misericordia euasuros affirmat. Itaque fortitudo vestra, pro forti & potenti aliquo ponitur, pronomina vestra in Hebraico non sunt. Sed sic: Erit fortis, ad stupam, & opus eius ad scintillam. Stupae tenuissimis scintillis ignem recipit, quo facillimè & breuissimè absumitur. Chaldaica Paraphrasis hoc modo habet: Et erit fortitudo ipsorum impiorum sicut stupæ lini, & factum manuum eorum ut scintilla ignis. Quemadmodum admotum hoc ad latus lucis flagrat vtrumque simul: sic finientur impij ipsi, & facta eorum mala, & non erit super eos extingvens. Atque hæcenus primi vaticinij explicatio est, in qua vates quid

quid paulo post sua tempora Iudæis & Israëlitis euenturum esset, annunciauit: quis præterea illorum reipub. finis tandem futurus, quid demum his nouissimis temporibus expectandum spectandumque foret, à se prospectum prædixit. Duarum autem superiorum partium spectata exempla, tertiæ fidem atque expectationem certam probat, ut in omnibus aliis multiplicibus vaticiniis fieri solet, de quibus iam dictum à nobis est.

ARGVMENTVM VATICINII II.

EX reprehensa Iudæorum & Israëlitarum improbitate commodè vates inductus est, ut gentium omnium, quæ olim à Deo alienæ fuerunt, vocationem, & fidem erga Euangelium prædiceret. Cognouerat enim fore, ut repudiatis à Deo ob infidelitatem Iudæis, Gentes ad veram pietatis lucem euocata diuinæ legationi credentes, obtemperarent; atque variorum Deorum cultu, & antiquo errore deposito, veram ac certam salutis viam inirent. Cum contra Iudæi, qui tot ac tantis Dei beneficiis, numeribus, doctrina, præceptis, & institutis ornati & aucti, pietatis rationes magis & officium præstare potuissent, & debuissent; tamen, paucis ex magno numero exceptis, omnino deserentes, alienati, reiectique, ac reprobati essent. Atque hunc terræ tam grauem, tamque horribilem casum vel auertere à suæ gentis hominibus cupidus auctor, diuinæ auctoritate prædictum, sui consilij ratione commodata, vitare in primis, vel adhibita diligentia, & opportuno studio releuare suadebat.

CAPVT II.

VERBUM quod vidit Isaias filius Amos super Iudam & Ierusalem.

SVNT qui dicant, Verbum apud Prophetas id esse, quod ex visis in somno spectris & imaginibus cognoscitur, & explicatur. Atque ita verbum imaginis per quietem visæ interpretationem vel definitionem, non autem imaginem ipsam definiunt. Volunt enim ij verbum ad somnum tantum spectare, neque tamen à dormientibus audiri expressè: sed ex visis imaginibus colligi, & pronuntiari; sed neque huiusmodi ratio perpetua, neque huic loco accommodata est. Namque verbum non solum ad somnum pertinet, sed in aperta & vigili ratione expressè audiri potest. Sicut ab Abrahamo auditum est: Et ecce verbum Domini ad eum dicens: non erit hic heres tuus, Gen. 15.

sed qui egredietur de utero tuo. Ex quo loco, atque ex aliis cognoscimus, verbum non ad somnium modo, sed ad visiones etiam vigilantium referri; idque expresse audiri ab ipsis Prophetis. Atque hoc modo verbum, quod vidit Isaias eadem sententia eademque oratione auditum illi est, & relatum. Quod verò additum est, Vidit, eò pertinet, ut longè post suum seculum res euentura intelligatur. Namque non vulgare & commune videndi; sed illud arcanum prospiciendi verbum HHAZAH hinc usurpatur, quod autem indicatur super Iudam & Ierusalem, eò spectat, ut diuinum promissum nunquam excedere intelligamus. Nam si maximè Deus Iudeorum gentem & Ierosolymitanos illos ciues ob ipsorum improbitatem, incredulitatem, & scelera reprobaturus esset, tamen Iudam, & ciuitatem ipsam, veram Ierusalem spiritualem, non modo futurus & ornaturus, sed maxima multorum ciuium frequentia & celebritate fuerat amplificaturus. S. S. E. Numquid

Rom. 11.

Deus repulit populum suum, absit; Nam repulit Deus plebem suam, quam præsciuit, &c. Itaque hoc vaticinio Ierosolymam, quamuis multis ex Iudeis reiectis & repulsis, tamen iis deterioribus ciuibus purgatam, multa bonorum ciuium accessione & frequentia augendam, ornandamque esse docet.

Et erit in nouissimis diebus preparatus mons Domini in vertice montium, & eleuabitur super colles, & fluent ad eum omnes gètes.

ILLVD in primis obseruatione & explicatione dignum visum fuit, quod idem hoc vaticinium eadem sententia, verbis non valde variatis, ampliori tamen, & explicatori oratione apud Micheam Morastitem legitur, hoc modo: Et erit in nouissimo dierum mons domus Domini præparatus in vertice montium, & sublimis super colles: & fluent ad eum populi, & properabunt gentes multa, & dicent: Venite, ascendamus ad montem domus Domini, & ad domum Dei Iacob: & docebit nos de viis suis, & ibimus in semitis eius: quia de Sion exiit lex, & verbum Domini de Ierusalem. Et iudicabit inter populos multos, & corripiet gentes fortes usque in longinquum: & constabunt gladios suos in vomeres, & hastas suas in ligones. Non sumet gens aduersus gentem gladium, & non discent ultra belligerare: & sedebit vir subtus vineam suam, & subtus ficum suam, & non erit qui deterreat. Quia os Domini exercituum locutum est: quia omnes populi ambulabunt unusquisque in nomine Dei sui. Nos autem ambulabimus in nomine Dei nostri in aeternum & ultra. In die illa, dicit Dominus, congregabo claudicantem, & eam quam eieceram, colligam, & quam affixeram, &c. Itaque vnum variisque vatis de hac re vaticinium est sententia eadem, verbis tamen nonnullis distinctum, magisque, apud alterum explicatis: Est autem illud in hoc genere obseruatum, eandem sententiam duos aut plures vates aliquando percipere, tamen non eodè modo excipere. Quamquam enim idem argumentum illis ostendatur, tamen verba quibus pronuntietur, non eadem omnibus suggeruntur. Sed quibusdam rem unam cum verbis demonstrari, aliis autem rem ipsam eandem, sed aliis verbis explicari,

Mich. 4.

in vertice montium, & sublimis super colles: & fluent ad eum populi, & properabunt gentes multa, & dicent: Venite, ascendamus ad montem domus Domini, & ad domum Dei Iacob: & docebit nos de viis suis, & ibimus in semitis eius: quia de Sion exiit lex, & verbum Domini de Ierusalem. Et iudicabit inter populos multos, & corripiet gentes fortes usque in longinquum: & constabunt gladios suos in vomeres, & hastas suas in ligones. Non sumet gens aduersus gentem gladium, & non discent ultra belligerare: & sedebit vir subtus vineam suam, & subtus ficum suam, & non erit qui deterreat. Quia os Domini exercituum locutum est: quia omnes populi ambulabunt unusquisque in nomine Dei sui. Nos autem ambulabimus in nomine Dei nostri in aeternum & ultra. In die illa, dicit Dominus, congregabo claudicantem, & eam quam eieceram, colligam, & quam affixeram, &c. Itaque vnum variisque vatis de hac re vaticinium est sententia eadem, verbis tamen nonnullis distinctum, magisque, apud alterum explicatis: Est autem illud in hoc genere obseruatum, eandem sententiam duos aut plures vates aliquando percipere, tamen non eodè modo excipere. Quamquam enim idem argumentum illis ostendatur, tamen verba quibus pronuntietur, non eadem omnibus suggeruntur. Sed quibusdam rem unam cum verbis demonstrari, aliis autem rem ipsam eandem, sed aliis verbis explicari,

cari, aliis verò rem omnem quidem exhiberi, verba tamen non adiungi: sed quæ ex iis qui eam antè præviderint, & dixerint, mutuare solent. Atque ita hoc vaticinium Isaiæ, qui Micheam tempore præcesserat, non solum visum; sed iis, quibus pronuntiandum erat, verbis expositum est; ob eamque rem in ipsa inscriptione fuit expressum. Verbum quod vidit Isaias filius Amos. Neque enim rem tantum ipsam, sed verbum vidit Isaias. At verò Micheas idem argumentum quod Isaias viderat, ipse vidit; sed verba quibus exponendum fuit, cum non vidisset, ex Isaiæ mutuauit; atque id causa est, quam ob rem apud Micheam non audiamus, Dixit Dominus: neque verbum quod fuit ad Micheam, ut in aliis eiusdem vaticiniis legimus. Quippe Verbum ipsum Isaiæ dictum prius fuerat, quod Micheas mutuatum expositius & amplificatius reddidit. Atque ita David quamquam Prophetæ fuerit, & alia multa sibi diuinitus inspirata, propriis verbis, vel sibi à Deo dictatis, cecinerit: nonnulla tamen eadem demonstratione omnino exposuit, quæ apud eos vates, qui se præcessissent, edidicerat, ut illud à Mose cantatum. Quia iudicabit Dominus populum suum, & in seruis suis miserabitur. Eandem namque sententiam ad verbum retulit David. Multa præterea in sacris libris huiusmodi obseruantur exempla. Est autem huius vaticinij sententia illa: Promissa Iuda & Ierosolyma facta euentu ipso constantissima fore, quamquam multi ex Iudeis & Ierosolymitanis habitatoribus propter suam culpam reiecti & abdicati fuerint: atque ita gloriam illam Israëlitis promissam, ut ex illorum gente, familia, & loco non modo publica hominum salutis negotium expediretur; sed illustris omnibus gentibus veritatis doctrina, & lux communicaretur. S. S. E. Nunc dicit Dominus, formans me ex utero seruum sibi, & redncam Iacob ad eum, & Israël non congregabitur: & glorificatus sum in oculis Domini, & Deus meus factus est fortitudo mea. Et dixit: Parum est ut sis mihi seruus ad suscitandas tribus Iacob, & faces Israël conuertendas. Ecce dedi te in lucem Gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. Hac dicit Dominus redemptor Israël, sanctus eius, ad contemptibilem animam, ad abominatam gentem, ad seruum Dominorum: Reges videbunt, & consurgent principes, & adorabunt propter Dominum, quia fidelis est, & sanctum Israël qui elegit te. Hoc igitur est quod ait: Et erit in nouissimis diebus. Veteris Testamenti finis, & mundi atque hominum renouatio per Christum allata, Nouissimi dies in sacro sermone dicuntur: cum peccato superato, & principe huius mundi victo atque reiecto, regnum Dei in hominum animis confirmatum est. Atque ita proprie hic sermo ad auream nostram Christi & noui Testamenti aetatem pertinet: ut aperte à Michea vate iudicatum est. In die illa, dicit Dominus, congregabo claudicantem: & eam, quam eieceram, colligam, & quam affixeram. Et ponam claudicantem in reliquiis: & eam, quæ laborauerat, in gentem robustam. & regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc & usque in aeternum. Quod verò metonymicè

additū est, *Præparatus mons domus Domini in vertice montium; illud erat Christiana religionis disciplina, doctrina, cultus; omnes alios totius orbis vel disciplina, vel religionū, vel superstitionū cultus cessuros, postquā Christus Ierosolymis primum ipse docēs, deinde doctrinam suā Spiritus sancti comunicata hominibus virtute confirmans, per orbem omnē propagandam curauerit. Est autem arcana huius orationis methonymica ratio: cateris namque omnibus gentibus publica religionum, superstitionum, & doctrinarum suarum loca in montibus erant: ut è sacris & prophanis libris cognouimus. Atque ob eam rem celeberrima & illustrissima templa, phana olim appellabantur: atque adeo antiqua lex in Syna monte Israëlitis data fuit. Erat autem & Ierosolymis mons Moria, in quo templum illud adificiis magnificum, religione celeberrimum, & cultu frequentissimum, magis autem ob Christi docentis auctoritatem, & presentiam sanctum & illustre fuit. Quoniam verò non de ipso materiali templo, sed de doctrina, & veri cultus illo in loco initiationibus & exercitationibus agebatur. Non dixit præparata erit domus Domini; sed præparatus erit mons domus Domini. Iam enim ex quo Spiritus sanctus in discipulos illapsus est, templum illud cum suis ceremoniis veteris legis antiquatum fuit: & noua Domino domus in ipsis discipulorum animis est constructa. S. S. E. Templum sanctū Domini quod estis vos. Itaque de loco ipso ubi noua & perfecta domus primum edificata Euangelica doctrinae fundamentum iactum est. Atque adeo de ipsa doctrina vates loquitur, Præparatus in vertice montium, præstans victor, & superior omnibus aliis montibus, cui omnia aliorum montium capita cedat: nam verbum Hebraicum, siue participium, NACHON, certum, firmum, destinatum, paratum, & ratum significat, ex cuius rationibus intelligimus Christianam doctrinā omnibus aliis cultibus & doctrinis, non modo sapientia, virtute, ceteritudine, & maiestate, atq. auctoritate præstare; sed perpetuam eternamq. fore. Dicitur etiam Christus mons domus Domini, supra quem ciuitas Ierusalem in Ecclesia ipsa fundata est; atque ita eadem omnino sententia hæc omnia mysteria, hac oratione indicantur; sed nos simpliciore, & apertiore rationem semper sequi studemus; cetera breuiter indicare contenti. Itaque hic non de altitudinis, quantitatis, & molis; sed de auctoritatis & splendoris conspicua gentibus omnibus magnitudine agitur: atque hoc est quod subiungit; & confluent ad eum omnes gentes. Quo die Christus, Christianiq. Euangelij sermo Ierosolymis Spiritu sancto in discipulos misso clarificatus est, (utimur libenter familiaribus sacra Scriptura verbis) ciuitas ipsa magna omnium gentium & nationum quæ sub calo sunt, celebritate florebat: per quos viso miraculo, rei fama cum litteris & rumoribus, tum certis nūtiis ad omnes habitabiles Orbis partes emanauit, qua multi ex omnibus gentibus per moti, diuinam illam disciplinam & felicitatem optare, sperare, querere, atque expectare ceperunt: atque ab Apostolis Apostolorumq. discipulis & sociis orbē peragranti-*

tibus

tibus imbuti & instructi, magno cum fructu acceperunt. S. S. E. Illi autem profecti, prædicauerunt ubique, Domino cooperante, & sermonē confirmate sequentibus signis. Neque verò raro, vel paucos ex singulis gentibus, sed frequentes turmas, & integras familias Christiana disciplina iugo colla subdituras esse vates noster præcinit.

Et ibunt populi multi, & dicent: Venite, & ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit nos vias suas, & ambulabimus in semitis eius.

MAGNUM & commune studium, certumq. omnium gentium in suis erroribus damnandis, & veritate Christiana optanda, quærenda, atq. amplectenda consensum, mutuamq. hortationem vates describit, conformationis figura vsus. Venite, excitantium ad commune studium & officium verbum est. ut, Venite, & faciamus lateres, & coquamus eos igni, & c. Ascendamus ad montem Domini. Relictis montibus, collibus, phanis, & erroribus suis communi consensu montem Domini, hoc est, diuinam & veram religionis ac disciplina cultum subibunt: neque verò eò tantum accedere, sed vlietius etiam pertingere optabunt. Ad domum Dei Iacob, non hic de templo illo ex lapidibus à Salomone constructo, & Zorobabele restituto, atque ab Herode amplificato; tandemq. à Romanis diruto, sermo est: sed de domo Dei Iacob mysterium magnum, & maiori ingenio quàm nostro, atque ampliori loco quàm hoc explicandum indicat vates. Spectat enim oratio hæc ad scalam illam quam Iacob, antequam Israël appellaretur, viderat multis partibus constantem, magna Angelorum commeantium frequentia celebratam, stantē super terram, & ad calum pertingentem, cuius summitati Deum innixum, huiusmodi oraculo sese compellantem audiuit: Ego sum Dominus Deus Abraham patris tui, & Deus Isaac; terram in qua dormis tibi dabo, & semini tuo. Erit semen tuum quasi puluis terræ, & dilataberis ad Orientem, & Occidentem, & Septentrionem, & Meridiem; & benedicentur in te, & semine tuo cuncta tribus terræ. Sacramentū hoc magnum est, ego autem dico, in domo quam ex multis gentibus, & nationibus, & hominibus, in vnum corpus Christi mysticum constructam, angeli frequentant, Deus fouet, regit & gubernat, capitō officio functus. Nam caput Ecclesie Christus, caput Christi Deus: hanc visionem cum euigilasset Iacob de somno, sic est interpretatus: Vexè domus Dei est in loco isto, & ego nesciebam; quàm terribilis est locus iste, non est aliud hic nisi domus Dei, & porta cali. Hæc nunc satis ad mysterium hoc indicandum, cuius exactiorem explicationem, vnā cum aliis arcanis antiquisq. imaginibus ad noui Testamenti expositionem, Deo votis annuente, reseruamus. Hanc domum petituras gentes Esaias præuidebat: ad quam easdem etiam pertinere ex diuino responso accepimus. Et dilataberis ad Orientem, & Occidentem, & Septentrionem, & Meridiem, & c. Atque in illud has gētes consilium, desiderium, & studium incumbere vates vidit. Vi abnegantes

Tit. 1. impietatem, & secularia desideria, sobriè, & iustè, & piè uiuant in hoc se-
 culo. Non configurati prioribus ignorantia uestra desideris, sed secundum
 eum qui uocauit uos sanctum: & ipsi in omni conuersatione sancti sitis.
 Hoc est quod ex illarum studio & sermone uates refert: Et docebit nos
 uias suas, ambulabimus in semitis eius. Multi enim fuerunt, qui uias
 Domini edocti, tamen deseruere: ut Israëlita olim. alij autem doceri cupientes,
 Psal. 117. & edocti, libenter uixerint & ambulauerint. Non enim qui ope-
 rantur iniquitatem, in uis eius ambulauerunt. Tu mandasti mandata tua
 custodiri nimis. Utinam dirigantur uia mee ad custodiendas iustificatio-
 nes tuas. Tunc non confundar, cum perspexero in omnibus mandatis tuis.
 Hoc est ambulare in semitis Domini, quod uates exposuit, Prospicere in
 omnibus mandatis, etiam minimis, etiam angustissimis & exactissimis.
 Huiusmodi perfectam & sanctam uitam noui Testamenti homines insti-
 tuere, & obseruare iubentur: quibus plusquam Scribis & Phariseis iusti-
 tia abundare expedit, alijs non intraturis in regnum celorum. Hoc multi
 ex nouo Testamento diuini spiritus Christi in ipsis habitantis, uirtute
 praestiterunt. Itaque uniuersam Euangelicæ legis doctrinam, incipiente à
 baptismo Ioannis, usque ad diem qua Christus in caelos assumptus est; uias
 Domini; praecepta uero & mandata singula, atque ea praecipue, quibus per-
 fectiores exercentur homines, à uate semita dicuntur. Illud etiam magni
 mysterij plenum est, quod significatione uates indicat, gentes omnes dictu-
 ras, Venite, & ascendamus ad montem Domini. Nomen enim illud sa-
 crum Dei magnis misericordiae rationibus interpretabile, quod Israëlitis
 tantum olim, idq; umbra quadam notum erat, fore, communicata sua uirtu-
 te & auctoritate, gentibus omnibus noui Testamenti aurea aetate cognoscen-
 dum; ita ut ab omnibus appellaretur. de quo nomine nos in libris de arcano
 sermone multa exposuimus, & plura etiam ex eiusdem nominis beneficio
 Soph. 3. exponere cogitamus. de hac autem re dictum est per Prophetam: Quia tunc
 reddam populis labium electum, ut inuocent omnes in nomine Domini, &
 seruiant ei humero uno. Causam uero quamobrem omnes gentes suis qua-
 que erroribus relictis, Euangelium Christi receptura essent, ad ueritatem
 ipsam & perfectionem à gentibus perspectam uates refert. Quod omnes
 alia gentium doctrina, secta, superstitiones inutiles & superuacaneae, aut
 etiam noxia tandem deprehensa fuerint: atque adeo ipsa antiqua Mosaica
 lex nihil ad perfectum adduxerit; sola uero Euangelica doctrina rectè per-
 cepta atque obseruata, sapientes, probatos atque perfectos cultores suos fece-
 rit. S. S. E. Hoc igitur testificor in Domino: ut iam non ambuletis, sicut &
 Ephes. 4. Gentes ambulat in uanitate sensus sui, tenebris obscuratum habentes in-
 tellectum, alienati à uia Dei per ignorantiam, quae est in illis, propter caci-
 tatem cordis ipsorum, qui desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitiae, in
 operationem immunditiae omnis, in auaritiam. Vos autem non ita didicistis
 Christum: si tamen illum audistis, & in ipso edocti estis, (sicut est ueritas

in Iesu) uos deponere secundum pristinam conuersationem ueterem homi-
 nem, qui corrumpitur secundum desideria erroris. Itaque cetera omnia quae
 toto orbe celebrabantur & exercebantur dogmata, uel uana, falsa, & inu-
 tilia, ut Gëtiuum instituta, uel imbecilla & infirma, ut antiqua lex fuerunt:
 sola autè Euangelij doctrina eos qui crediderunt & susceperunt maximorum
 Dei promissorum uirtute & efficientia auxit. hoc est quod subiungitur:
 Quia de Sion exhibit lex, & uerbum Domini de Ierusalem.

LEGEM illam spiritualem à Christo per Spiritum sanctum in tabulis
 cordis carnis scribendam significat; quam qui experirentur sancti, iusti
 immaculati euaderent, liberati à maledicto ueteris legis, & à lege peccati,
 & mortis. Hanc legem omnibus Christo credentibus, & uerè obedientibus
 inscribendam fore uates praedixere. Dabo legem meam in uisceribus eorum, Hier. 31.
 & in corde eorum inscribam eam. Antiquior illa lex in monte Sinai da-
 ta, atque ab Israëlitis filiis accepta, nunquam tamen satis rectè obseruata fuit.
 Numquid, ait Deus, oblitus estis mala patrum uestrorum, & mala uxorum
 uestrarum, quae fecerunt in terra Iuda, & in regionibus Ierusalem: non
 sunt mundati usque in diem hanc, & non timuerunt, & non ambulau-
 erunt in lege Domini, & in praeceptis meis, quae dedi coram uobis, & coram
 patribus uestris. Hanc uero nouam legem à Sion caeptam, ad uniuersum
 orbem peruenturam esse diuinis oraculis est declaratum: cuius auctoritatem
 & uirtutem Prophetarum etiam responsa & testimonia fuerant consecuta.
 Ut enim olim lex illa Prophetas multos suarum rationum expositores,
 commendatores, & procuratores habuit, ita etiam noua hac lex multis quo-
 que Prophetis, uirtutis sua testibus & predicatoribus erat exornanda.
 S. S. E. Effundam spiritum meum super omnem carnem, & prophetabunt
 filij uestri, & filiae uestrae, & senes uestri somnia somniabunt, & iuue-
 nes uestri uisiones uidebunt. Hoc est uerbum Domini quod ex Hierusalem
 primum exiturum erat, atque ad omnes gentes perferendum. Qua de re
 diuus Petrus in illa celeberrima ad Israëlitas concione testatus, dicebat:
 Dextera Dei exaltatus Christus, & promissione Spiritus sancti accepta à
 Patre, effudit hoc donum, quod uos uidetis & auditis. & paulo post, eam
 rem à Ierosolymis caeptam, ad omnes etiam nationes pertinere exponit. Vo-
 bis enim est repromissio, & filiis uestris, & omnibus qui longè sunt, quos-
 cumque aduocauerit Dominus Deus noster. Atque hac diuina dona ex
 Sion & Ierusalem initium ductura uates omnes praedixerunt, non ideo ut
 loci ipsius naturalem dignitatem commendarent, sed magis ut hominibus
 certam expectationem & obseruationem facerent, docerentq; munus hoc non
 à natura, sed à Deo unico, optimo, maximo esse, cuius notitia olim erroribus
 hominum per orbem turbata, apud Israëlitas conseruata est. Ex illo demum
 certo notato loco in omnem orbem de integro propaganda. Nam quae futura cer-
 to loco, tempore, annotatisq; signis aperta oratione praedicta sunt, ad singula-
 rem prouidentiam, & certum consiliū referuntur. Itaque hac oratio uni-
 tatem,

72
 tatem, & singularitatē Dei spectat: à quo vno omnia condita & gubernata,
 eadem restituenda & instauranda, atq; amplificanda erant; qui, vt certam
 hominibus iam turbatis, notitiā denuo praeberet, gentem, & regionē quan-
 dam sibi suā tantum gratia beneficio delegit. S. S. E. Notus in Iudaea Deus,
 in Israël magnum nomen eius: & factus est in Pace locus eius, & habitatio
 eius in Sion. Ibi confregit potentias, arcum, scutum, gladium, & bellum.
 Illuminans tu mirabiliter à montibus aeternis, & c. Neque enim laci natu-
 ra egregium aliquid habet, quam ob rem inde magis quam ex alia orbis par-
 te salus hac propagaretur. Sed ex Dei consilio & voluntate dignitatē illam
 sortita est. Quoniam elegit Dominus Sion, cui electioni certa, & ad my-
 sterium accommodata significatio adiuncta est, de qua aliās, ipso aspirante
 Deo, agemus. Nūc verò illius maxima & sanctissima Dei legēs, & Euan-
 gelij, ac verbi diuini signa, & efficientia, & euenta obseruanda ostenduntur.
 Et iudicabit gentes, & arguet populos multos.

Hebraicè est, & iudicabit inter gentes. Maximum & manifestissimum
 discrimen significat, futurum inter eos qui Euangelio recepto, virtutis il-
 lius diuinae & spiritualis legis compotes facti fuerunt: & inter ceteros qui
 vel Euangelium repulerint, vel non ita sanctè & purè coluerint, vt ad il-
 lum perfectionis gradum perueniant; inter eos enim ita Euangelium iudi-
 cabit, vt omnes qui viderint, primos illos cognoscant eos, & dicant: Isti
 sunt semen cui benedixit Dominus. Ceteros verò ipsum verbum Domini
 vel incredulitatis, vel negligentiae reprehendet & arguet. S. S. E. Cum ve-
 nerit ille Spiritus sanctus, arguet mundum de peccato, de iusticia, & de iu-
 dicio. De peccato quidem, quia non crediderunt in me; de iusticia verò, quia
 ad Patrem vado, & iam non videbitis me: de iudicio autem, quia princeps
 huius mundi iam iudicatus est. Atque hoc modo populi multi sua ipsorum
 culpa & negligentia pereuntes arguentur. Quando lex iam de Sion exierit,
 & verbum Domini de Ierusalem, quo qui initiati & docti, & rectè in-
 structi fuerint, manifestè inter ceteros diiudicabuntur. Omnia facientes
 sine murmuratione & hesitatione, vt sint sine querela, & simplices filij
 Dei, sine reprehensione in medio nationis praua & peruersa; inter quos lu-
 cent sicut luminaria in mundo, verbum vita continent. Sed de omni hoc
 genere plura aliās, & cognitu dignissima nos exposituros ex diuino benefi-
 cio speramus: quae neque hic locus capere, neque lectores portare modo pos-
 sunt: opportunas autem ad huius loci expositionem arbitramur esse distin-
 ctiones, & definitiones verborum, quas & in his, & in aliorum vatum
 commentariis docemus. Nulla enim in rebus ipsis confusio & perturbatio
 offunditur iis, qui Spiritus sancti propriam orationem, & constantem ser-
 monem obseruant: quam ob rem nos in commentariis, quantum possumus,
 satagimus, vt eadem verba, eadem etiam sententia explicemus; & quae in
 aliis locis latius exposuimus, in aliis breuius indicemus: Hoc loco iudicare,
 שפּאָתִי SAPHATH, Hebraicum, iure aequitateq; agere est: atque vnāquamq; rem
 nomine

nomine suo distinguere: itaque duo diuini verbi munera indicantur. Alie-
 rum eorum qui non acceperint, vel non rectè acceperint, reprehensio & re-
 dargutio. Quia viuus est sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gla-
 dio ancipiti, & pertingens vsque ad diuisionem animae atq; spiritus: compa-
 gum quoque ac medullarum & discretor cogitationum, & intentionū cor-
 dis. Alterum verò munus est eorum qui rectè susceperint, sanctificatio, &
 prosperatio, & pia quadam vera ac perpetua pacificatio.

Et constabunt gladios suos in vomeres, & lanceas suas in falces:
 non leuabit gens contra gentem gladium, neque exercebun-
 tur vltra ad proelium.

NULLVS namque belli vsus erit iis, qui neque aliena appetent, neque
 proprium quidquam, & à communi fratrum utilitate & commoditate alie-
 num putabunt; nec res suas petentibus negaturi, neque per vim auferre vo-
 lentibus, vi etiam defensuri, aut repetituri sunt; sed ei qui pallium auferre
 contenderit, tunicam quoque potius concedent, quam malum aut damnum
 inferant, aut charitatis communicationem denegent. Nulla rixa, nulla
 discordia, nulla contentionis occasio iis optabitur, qui inimicos diliget suos,
 inuidos beneficio, persecutores & aduersarios precatione pia prosequuntur.

Qui suarum iniuriarum vltionem vel ad se non pertinere existimabunt,
 vel nullam optantes, huiusmodi precibus deprecabuntur: Domine accipe
 spiritum meum, & ne statuas illis hoc peccatum. Igitur huiusmodi qui fue-
 rint, pacem amabunt, sectabuntur, & colent; pacem verò sibi à Christo da-
 tam, & reliam, non quomodo mundus dat; usq; artibus, muneribus exer-
 cebuntur: per quas cum summa puritate & simplicitate nocere nemini,
 prodesse quam plurimis possent, vt agricultura, quam ex destinatis vates
 describit. Namq; instrumentorum ratio studij definitionem indicat. Nulla
 verò res maiora ad discordiam, dissensionem, & bellum (quam diuersa re-
 ligionis obseruatio) inter homines momenta habet. S. S. E. Vos scitis quan-
 ta ego, & fratres mei, & domus patris mei fecimus pro legibus, & pro san-
 ctis praelia, & angustias quales vidimus, & c.

Inter finitimos vetus, atq; antiqua simultas,
 Immortale odium, & nunquam sanabile vulnus.
 Ardet adhuc Combos, & Tentyra, summus vtrunque
 Inde furor vulgo, quòd numina vicinorum
 Odit vterq; locus, cum solos credat habendos
 Esse Deos, quos ipse colit.

Nulla etiam aut commodiora & firmitiora vera & perpetua pacis concilian-
 da, & confirmanda fundamenta esse existimantur, quam mutua conspi-
 ratio & concordia omnium hominum & ordinum ad eandem religionis fi-
 dei & pietatis probandam, ineundam, retinendamq; rationem S. S. E. Deus
 autem patientiae & solati det vobis id ipsum sapere in alterutrum secundum
 Iesum Christum, vt unanimis vno ore honorificetis Dominum, & Patrem